CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA

MARMELEIRO – PR

PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES
EDITAL Nº 002/CMDCA/2019

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de

Marmeleiro-PR, no uso de suas atribuições legais e com fulcro na Lei nº 1.200, de 25 de
fevereiro de 2006, torna pública A REABERTURA do período de INSCRIÇÕES para o
PROCESSO DE ESCOLHA DE CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE.

1.1 As inscrições preliminares poderão ser realizadas no Centro de Referência de

Assistência Social – CRAS, sito na Rua Emilio Magno Glatt, nº 146, Centro, nesta, no
período de 11 a 28 de fevereiro de 2019, no horário das 08:00 h às 11:30 h e das 13:30 h  às
17:00  h.

1.2 Pelo disposto neste Edital ficam alterados os prazos das demais fases estabelecidos

no Edital nº 01/CMDCA/2018 e o Cronograma da Eleição, nos termos do Cronograma Anexo
a este Edital.

1.3 O edital completo e outras informações podem ser obtidos no site oficial do

Município, no endereço http://www.marmeleiro.pr.gov.br/sitio/editais-e-concursos-de-
marmeleiro.php e com o CMDCA, no telefone (46) 3525-1133.

Marmeleiro, 07 de fevereiro de 2019.

DANGREI LOURDES DALLA CORTE
Presidente do CMDCA

EDITAL Nº 002/CMDCA/2019

ANEXO I
CRONOGRAMA DA ELEIÇÃO

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

21/12/2018 - Publicação do Edital
Diário Oficial Eletrônico e site

do Município

26 e 27/12/2018
08:00 h às 11:30 h e das

13:30 h  às 17:00  h
Impugnação ao Edital

Setor de Protocolo da
Prefeitura

21/12/2018 a 10 de
janeiro de 2019

08:00 h às 11:30 h e das
13:30 h  às 17:00  h

Inscrições dos candidatos
Conselheiro Suplente

CRAS

11 a 28 de fevereiro de
2019

08:00 h às 11:30 h e das
13:30 h  às 17:00  h

Reabertura das inscrições
para Conselheiro Suplente

CRAS

Até 05/03/2019 -
Publicação da análise e

homologação das
Inscrições Preliminares

Diário Oficial Eletrônico e site

do Município

Até 05/03/2019
08:00 h às 11:30 h e das

13:30 h  às 17:00  h

Solicitações de
atendimento especial e

amamentação no período
de provas

Setor de Protocolo da
Prefeitura

06 e 07/03/2019
08:00 h às 11:30 h e das

13:30 h  às 17:00  h

Recursos aos
indeferimentos de

inscrições (candidatos)

Setor de Protocolo da
Prefeitura

De 06 a 15/03/2019
08:00 h às 11:30 h e das

13:30 h  às 17:00  h

Impugnações às inscrições
dos candidatos (demais

interessados)

Setor de Protocolo da
Prefeitura

De 18 a 30/03/2019 -
Período para cumprimento
dos atos dos itens 5.2.4 a

5.2.5, se necessário
-

Até 02/04/2019 -
Publicação dos candidatos
habilitados para as provas

de conhecimento

Diário Oficial Eletrônico e site

do Município

13/04/2019 08:30 h às 11:30 h
Prova de conhecimentos

específicos

Telecentro comunitário –
Segundo Piso do Paço

Municipal

13/04/2019 Até às 16:00 h
Divulgação do gabarito

preliminar
Site do Município

15/04/2019
08:00 h às 11:30 h e das

13:30 h  às 17:00  h
Recursos do gabarito

preliminar
Setor de Protocolo da

Prefeitura

16/04/2019 -
Divulgação do gabarito
definitivo e do resultado

das provas
Site do Município

17/04/2019
08:00 h às 11:30 h e das

13:30 h  às 17:00  h
Recursos dos resultados da

prova de conhecimento
Setor de Protocolo da

Prefeitura

Até 19/04/2019 -

Resultado final da prova
de conhecimento e

convocação para avaliação
psicológica

Diário Oficial Eletrônico e site

do Município

23/04/2019 Às 14:00 h Avaliação Psicológica CRAS

Até 26/04/2019 -
Publicação dos Candidatos
Habilitados para a Eleição

Diário Oficial Eletrônico e site

do Município

29/04 a 29/05/2019 - Campanha Eleitoral -

30/05/2019 8:00 às 17:00 h ELEIÇÃO

Centro de Capacitação de
Professores – Segundo Piso do

Paço Municipal

30/05/2019 A partir das 17:05 h
Apuração dos votos da
eleição e divulgação do

resultado da escolha

Centro de Capacitação de
Professores – Segundo Piso do

Paço Municipal

31/05/2019
08:00 h às 11:30 h e das

13:30 h  às 17:00  h
Prazo para impugnação do

resultado
Setor de Protocolo da

Prefeitura

Até 03/06/2019 -
Publicação do resultado na

Imprensa Oficial
Imprensa Oficial